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Anna__H g l t a z .demu Lebecka, u r .1 5 .1 2 .1921r. w powiecie tucholskim

w rodzinie leśnika.

Szkełę Powszechną skończyła w Rytlu, peczem przez trzy lata uozyła 

się zawodu krawcowej.

Koniec edukacji zawodowej wypadł Annie na rek 1939, rekktóry zam

knął się kampanią wrześniową 1 jednocześnie rozpoczął się pięć 1 

pół letnią okupacją hitlerowską. Po powrooie z nad Wisły w począt

kach września, pierwszą czynnośoią było ukrycie posiadanej przez 

ejoa broni 1 amunicji. Na początku 1940 roku niemiecki Arbeltzant 

skierował Anne do pracy włosie. Początkowe pracowała razem z 

wieloma okolicznymi dziewczętaml przy uprawach leśnych.

W późniejszym okresie niemiecki leśnik Korona zaangażował Anne do 

pracy w swoim gospodarstwie rolnym w Ostrowach. W lutym 1942 roku 

z inspiracji Konrada Nałęcza p s ."O r lik ", komendanta "Gryfa" na 

gminę Rytel, Anna wstępuje do "TOW Gryf Pomorski", "Orlik " oriento

wał się doskonale w tym, że Anna wprzęgnięta de konspiracyjnego 

kieratu będzie pracowała z pełnym poświęceniem. Nałęcz był poważnie
r

zaawansowany w sprawy konspiracyjne i nie posiadał odpowiedniej 

osoby, która by spełniała mu rolę łącznika między nim 1 poszczegól

nymi komendantami gmin 1 komendantem powiatowym Janem Bińczykiem, 

leśnikiem z Młynka. Annę łebocką zaangażował Nałęcz do tej roboty 

od chwili wstąpienia do "«ry fa ". Jej bezpośrednie kontakty były 

z niżej wymienionymi osobami: Kazimierz Zimny w Chojnicach, Dominik 

Piechowski Mylef /obecnie Zapora/ Słemins 1 Jan i Sampławski Roman 

z Rytla, p.Muszyńska - księgarnia w Czersku, p.Nleżwiokl - Krzyż, 

Jan Blóczyk - Młynek. Poza wyżej wymienionymi, współpracowała z 

grupami partyzanckimi: Józefa Maciaszka, Braci Knutów, gdzie prze

bywał jej brat Józef, Emiła Cysewskiege 1 Szwonka w Wądołach.

W owym czasie jej praca nie była tak lekka jak pisanie o n iej.

Jej podstawowym środkiem lokomocji był rower, którym pokonywała i

4



51

mniejsze 1 dalsze odległości, Przewoziła materiały kempremitująoe 

oraz różną dokumentację nie zawsze szyfrowaną. Te podróże ped stra

chem edbywała przed lub po pracy u Korony i to w tajemnicy tak 

przed szefem Niemcem jak również przed okolicznymi mieszkańcami 

by nie wzbudzić podejszeń, które w tych czasach z zasady smutnie 

się kończyły. Gajówka, w której zamieszkiwali Lebeccy była położo

na samotnie wśród lasu w odległości 1 ,5  ko na północ od wsi Rytel. 

Jej usytuowanie zapewniało dojecie lasem do samych zabudowań.

Od strony północnej okalały gajówkę rozległe bagna 1 moczary, któro 

stanowiły naturalną osłonę przed szybkobieżnymi pojazdami mecha

nicznymi. Pomiędzy bagnem i zabudowaniami był las, w którym był 

zbudowany schron na wypadek potrzeby ukrycia ludzi ściganych przez 

Niemców. Ponadto w mieszkaniu p.Lebeckich był zaimprowizowany pomy-
4

słowy schowek. Wykonano go w jednym z pokoi przez przemurewanie 

drugiej ściany w odległości 80 om od pierwsaej ściany. Taki schowek

0 długości ponad 3 m i szerokości 80 cm mógł pomieścić sporo ludzi

1 kompromitującego materiału. Skrócenie pokoju było na oko nie 

dostrzegalne, jedynie szczegółowe pomiary całego wnętrza mieszkania 

mogły doprowadzić do wykrycia tajemnej skrytki. Wejśole do skrytki 

prowadziło z piwnicy. Dwie deski przecięte na belkach połączono 

razem otwierały się za pomocą zawiasów do środka kryjówki.

Ta pomysłowo zbudowana kryjówka była praktycznie nio do odnalezienia 

Sam korzystałem z tego schronienia w czasie obławy w tym rejonie, 

gdy wskutek ohoroby zmuszony byłem przebywać na kwaterach.

Rodzinę Łobockioh ceohewała życzliwość i poświecenie oo przejawiało 

się w udzielaniu pomocy i schronienia ludziom podów

czas wyjętym z pod prawa. Życie rodzin polskich na Pomorzu w okresie 

minionej wojny było bezsporne trudniejsze aniżeli w innych rogionaoh 

kraju. Los nie oszczędził również Lebeckich, mimo że mieszkali samet 

nie w lesle.
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Cjoa wywiezione do Nieaiec, najstarszy brat Alojzy był wieziony

iU
w twierdzy Tergan, braol zaś Franoiszka i Józefa wcielone de 

Wehrmachtu. Franciszek stacjonował aa wyspach Kreta i Redes nate~ 

miast Józef pe przeszkoleniu militarnym otrzymuje urlop, z którego 

nie wraca de Wehrmaohtu, uzbrojony z pełnya wyposażeniom zgłasza

swój akces w oddziale partyzanckim braci Knutów, synów polskiego
t ■ *

leśnika z Płecna. Jako partyzant doczekał się wyzwolenia w dniu 

25 lutego 1945 roku.

Annie mimo wszystko popisało szczęście. Dzięki staraniem Niemca 

Korony, pracowała u niego do ke^ca okupacji. Jego starania nie wy

nikały z litości ozy sentymentu do polskiej dziewczyny, były one 

podyktowane osobistą korzyścią i obawą przed utratą darmowego 

robotnika.

Mimo wielu przeciwności 1 trudów, przeżyła koszmar hitlerowskiej 

okupacji. Dziś pozostały jedynie wspomnienia.
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